

## Daily Current Affairs: 07.06.2023

1.Recently, Nyaya Vikas Portal was created for monitoring the implementation of Centrally Sponsored Schemes.

हाल ही में, केंद्र प्रायोजित योजनाओं के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए न्याय विकास पोर्टल बनाया गया है।

2.In a major breakthrough for the use of Artificial Intelligence (AI) in the field of medicine, scientists from the United States and Canada have found a new antibiotic powerful enough to kill a superbug.

चिकित्सा के क्षेत्र में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) के उपयोग के लिए एक बड़ी सफलता में, संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा के वैज्ञानिकों ने एक सुपरबग को मारने के लिए पर्याप्त शक्तिशाली एक नया एंटीबायोटिक पाया है।

3. World Food Safety Day is observed on 7th June. The day is observed every year to draw attention and inspire action to help prevent, detect, and manage foodborne risks, human health, economic prosperity, agriculture, and sustainable development.

विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस 7 जून को मनाया जाता है। खाद्य जिनत जोखिमों, मानव स्वास्थ्य, आर्थिक समृद्धि, कृषि और सतत विकास को रोकने, पता लगाने और प्रबंधित करने में मदद करने के लिए ध्यान आकर्षित करने और कार्रवाई को प्रेरित करने के लिए हर साल यह दिन मनाया जाता है।

4.German Federal Minister of Defence Boris Pistorius attended an event of Innovations for Defence Excellence iDEX start-ups at Research and Innovation Park in IIT Delhi.

जर्मन संघीय रक्षा मंत्री बोरिस पिस्टोरियस ने IIT दिल्ली में रिसर्च एंड इनोवेशन पार्क में रक्षा उत्कृष्टता iDEX स्टार्ट-अप के लिए नवाचारों के एक कार्यक्रम में भाग लिया।

5.Rural Development and Panchayati Raj Minister Giriraj Singh inaugurated a two-day conference in New Delhi inviting the sharpest minds on rural development to brainstorm and create a roadmap for Rural India during the Amrit Kaal.

ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री गिरिराज सिंह ने नई दिल्ली में दो दिवसीय सम्मेलन का उद्घाटन किया जिसमें अमृत काल के दौरान ग्रामीण विकास पर सबसे तेज दिमाग को मंथन करने और ग्रामीण भारत के लिए एक रोडमैप बनाने के लिए आमंत्रित किया गया।

6.Chief Election Commissioner Rajiv Kumar has inaugurated the new hostel block at the India International Institute of Democracy and Election Management (IIIDEM) in Delhi.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार ने दिल्ली में इंडिया इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ डेमोक्रेसी एंड इलेक्शन मैनेजमेंट (IIIDEM) में नए छात्रावास ब्लॉक का उद्घाटन किया।

7. The Indian Navy will participate in a commemorative event to mark 130 years of the start of struggle against apartheid at the Pietermaritzburg, Railway Station near Durban.

रंगभेद के खिलाफ संघर्ष की शुरुआत के 130 साल पूरे होने के मौके पर भारतीय नौसेना डरबन के पास रेलवे स्टेशन पीटरमैरिट्सबर्ग में एक स्मारक कार्यक्रम में भाग लेगी। 8.Chief Election Commissioner Rajiv Kumar has inaugurated the new hostel block at the India International Institute of Democracy and Election Management (IIIDEM) in Delhi.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार ने दिल्ली में इंडिया इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ डेमोक्रेसी एंड इलेक्शन मैनेजमेंट (IIIDEM) में नए छात्रावास ब्लॉक का उद्घाटन किया।

9.India Sri Lanka Defence seminar cum exhibition to be held tomorrow at Taj Samudra in Colombo.

भारत श्रीलंका रक्षा संगोष्ठी सह प्रदर्शनी कल कोलंबो में ताज समुद्र में आयोजित की जाएगी।

10.Former New Zealand PM Jacinda Ardern received New Zealand's second highest honour.

न्यूजीलैंड की पूर्व पीएम जैसिंडा अर्डर्न को न्यूजीलैंड का दूसरा सबसे बड़ा सम्मान मिला।

11.Sri Lanka to achieve regional energy integration with grid connectivity with India by 2030.

श्रीलंका 2030 तक भारत के साथ ग्रिड कनेक्टिविटी के साथ क्षेत्रीय ऊर्जा एकीकरण हासिल करेगा।

12.In Madhya Pradesh, Chief Minister's Learn and Earn scheme - will be launched to teach employable skills to the youth. In the scheme, 703 work areas have been identified for training.

मध्य प्रदेश में युवाओं को रोजगारपरक कौशल सिखाने के लिए मुख्यमंत्री सीखो और कमाओ योजना शुरू की जाएगी। योजना में प्रशिक्षण के लिए 703 कार्य क्षेत्रों को चिन्हित किया गया है।

13.Regional Meteorological center Mumbai has informed that Deep depression intensified into the Cyclonic Storm "Biparjoy" over east-central and adjoining southeast Arabian Sea.

क्षेत्रीय मौसम विज्ञान केंद्र मुंबई ने सूचित किया है कि पूर्व-मध्य और इससे सटे दक्षिण-पूर्व अरब सागर के ऊपर चक्रवाती तूफान "बिपारजॉय" में गहरा दबाव तेज हो गया है।

14.Bihar govt and AAI signs MOUs to construct new Civil Enclaves at Darbhanga and Purnea Airport.

बिहार सरकार और एएआई ने दरभंगा और पूर्णिया हवाई अड्डे पर नए सिविल एन्क्लेव के निर्माण के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

15. Haryana will launch a special campaign to raise awareness about door-to-door waste collection and segregation.

हरियाणा डोर-टू-डोर कचरा संग्रह और पृथक्करण के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए एक विशेष अभियान शुरू करेगा।

16.Union Minister Hardeep Singh Puri, LG Manoj Sinha lay foundation stone of ONGC National Disaster Mitigation Centre & Yatri Niwas in Jammu.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी, एलजी मनोज सिन्हा ने जम्मू में ONGC राष्ट्रीय आपदा न्यूनीकरण केंद्र और यात्री निवास की आधारशिला रखी। 17. Maharashtra is celebrating the 350th Rajyabhishek Day (Coronation Day) of Chhatrapati Shivaji Maharaj. Various programmes are being organized at various places including the Raigad Fort in Maharashtra.

महाराष्ट्र छत्रपति शिवाजी महाराज का 350वां राज्याभिषेक दिवस (राज्याभिषेक दिवस) मना रहा है। महाराष्ट्र के रायगढ़ किले सहित विभिन्न स्थानों पर विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं।

18.Lieutenant Governor Manoj Sinha chaired the 5th UT level meeting of the Narco Coordination Center (NCORD) in Srinagar.

उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर में नार्को कोऑर्डिनेशन सेंटर (NCORD) की 5वीं UT स्तर की बैठक की अध्यक्षता की।

19.Siddharth Choudhary clinches gold in men's shot put event of U-20 Asian Athletics Championships in South Korea.

सिद्धार्थ चौधरी ने दक्षिण कोरिया में अंडर-20 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप के पुरुषों के शॉट पुट इवेंट में स्वर्ण पदक जीता।

20.Dhanush Srikanth wins gold medal in Men's 10m air rifle event in ISSF Junior World Cup in Germany.

धनुष श्रीकांत ने जर्मनी में ISSF जूनियर विश्व कप में पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।